
 
 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

DECRETO RETTORALE 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
Oggetto: ammissione ai corsi di laurea ad accesso programmato per l’anno 
accademico 2025-2026. Approvazione del bando relativo alla seconda sessione di 
selezione per l’ammissione ai corsi di laurea in Scienze della comunicazione, Scienze 
dell’educazione, Scienze motorie e sportive e Scienze psicologiche 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari, in particolare l’art. 2, comma 1, lettere a) e b), che disciplina che 
è possibile definire la programmazione degli accessi ai corsi di laurea e di 
laurea magistrale in presenza nell’ordinamento didattico di almeno uno dei 
seguenti requisiti: 
- la presenza di laboratori ad alta specializzazione, di sistemi informatici e 
tecnologici o comunque di posti-studio personalizzati; 
- l’obbligo di tirocinio didattico come parte integrante del percorso 
formativo, svolto presso strutture diverse dall’Ateneo; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 4 della citata Legge, l’ammissione ai corsi è disposta 

dagli atenei previo superamento di apposite prove di cultura generale, sulla 
base dei programmi della scuola secondaria superiore, e di accertamento 
della predisposizione per le discipline oggetto dei corsi medesimi; 

  
RICHIAMATE   le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

assunte rispettivamente nelle sedute del 16 e 17 dicembre 2024 con cui: 
 

- è stato adottato per l’a.a. 2025-2026 l’accesso con numero programmato 
a livello locale per i corsi di laurea in Scienze della comunicazione, Scienze 
dell’educazione, Scienze motorie e sportive e Scienze psicologiche; 

- sono state previste per l’anno accademico 2025-2026 due sessioni di 
selezione e sono state stabilite le relative scadenze; 

- è stato stabilito di suddividere il potenziale formativo dei corsi attribuendo 
il 50% dei posti disponibili alla prima sessione di selezione e il 50% alla 
seconda sessione di selezione; 

- è stato individuato il TOLC (Test On Line del CISIA) quale prova di selezione 
da adottare per l’ammissione dei candidati ai suddetti corsi di laurea; 

- è stato definito per ogni corso di studio il relativo potenziale formativo 
finalizzato a garantire una adeguata dotazione di personale docente e 
tecnico-amministrativo, di strutture adatte alle esigenze didattiche e di 
servizi funzionali e accessibili agli studenti; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
assunte rispettivamente nelle sedute del 28 e 29 gennaio 2025 con cui è 
stato espresso parere favorevole in merito alla sottoscrizione del Contratto 



 
 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

di servizio con il CISIA per l’erogazione dei TOLC nel corso degli anni 2025-
2027 e sono state definite le date dei test e le modalità di erogazione, in 
presenza (TOLC@uni) e a distanza (TOLC@casa) per l’anno 2025;  

PRESO ATTO  del “Regolamento TOLC per le sedi universitarie aderenti” e del 
“Regolamento TOLC per le partecipanti e i partecipanti” redatti dal CISIA; 

 
CONSIDERATO  che il numero programmato sostenibile complessivo è stato definito dagli 

organi competenti come segue: 
- Scienze della comunicazione n. 400 posti 
- Scienze dell’educazione n. 470 posti (n. 250 per il curriculum Educatore 
nei servizi per l’infanzia e n. 220 per il curriculum Educatore socio-
pedagogico); 
- Scienze motorie e sportive n. 100 posti 
- Scienze psicologiche n. 250 posti 

 
RILEVATO che il numero degli studenti iscritti al corso, in quanto pre-immatricolati o 

immatricolati, alla data odierna, in esito alla prima sessione di selezione è il 
seguente: 
- Scienze della comunicazione n. 187 
- Scienze dell’educazione – Educatore nei servizi per l’infanzia n. 124 
- Scienze dell’educazione – Educatore socio-pedagogico n. 88 
- Scienze motorie e sportive n. 49 
- Scienze psicologiche n. 125 

 
RICHIAMATE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

assunte rispettivamente nelle sedute del 16 e 17 dicembre 2024 con cui è 
stato definito il potenziale formativo dei corsi di laurea ad accesso 
programmato, prevedendo la seguente riserva di posti a favore dei candidati 
internazionali richiedenti visto: 

 - Scienze della comunicazione n. 5 
- Scienze motorie e sportive n. 2 
- Scienze psicologiche n. 10 
- Scienze dell’educazione – Educatore nei servizi per l’infanzia n. 5 
- Scienze dell’educazione – Educatore socio-pedagogico n. 5 
 

VISTI la Legge 33 del 12 aprile 2022 e il D.M. 930 del 29 luglio 2022 che 
disciplinano la possibilità di contemporanea iscrizione a più corsi di studio; 

 
RICHIAMATO  il Regolamento per la contemporanea iscrizione a due corsi di studio 

dell’istruzione superiore emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 119/2025 
acquisito al sistema di gestione documentale al prot. n. 38663/I/3 del 10 
febbraio 2025; 

 
RICHIAMATO  il Protocollo d’intesa fra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Università degli studi di Bergamo acquisito al sistema di gestione 
documentale al prot. n. 215211/I/1 dell’8 novembre 2024, volto ad 
agevolare l’iscrizione di dipendenti pubblici ai corsi di laurea dell’Ateneo; 

 



 
 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

RITENUTO  opportuno destinare la riserva dei posti a favore dei dipendenti pubblici nel 
bando della seconda sessione di selezione, in considerazione del fatto che 
la prima sessione di selezione era destinata principalmente ai candidati 
che stavano per conseguire il diploma di scuola secondaria superiore; 

 
RITENUTO  nelle more della definizione dell’offerta formativa destinata ai dipendenti 

pubblici nell’ambito dell’iniziativa “PA 110 e lode” per l’anno accademico 
2025-2026, di riservare n. 5 posti per il corso di laurea in Scienze della 
comunicazione, come da proposta del Direttore del Dipartimento di 
Lettere, filosofia, comunicazione prot. n. 117812 del 17 giugno 2025; 

 
RICHIAMATE  le procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 

internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della 
formazione superiore in Italia predisposte dal MUR e disponibili alla pagina 
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri 

 
PRESO ATTO  del calendario definitivo delle date TOLC trasmesso dal CISIA in data 3 

gennaio 2025; 
 

DECRETA 
 

1. È indetta per l’anno accademico 2025-2026 la seconda sessione di selezione per 
l’ammissione ai seguenti corsi di laurea triennale: 
- Scienze della comunicazione (n. 213 posti) 
- Scienze dell’educazione (n. 258 posti, di cui n. 126 riservati al curriculum Educatore 
nei servizi per l’infanzia e n. 132 posti destinati al curriculum Educatore socio-
pedagogico) 
- Scienze motorie e sportive (n. 51 posti) 
- Scienze psicologiche (n. 125 posti) 
 

2. Le modalità di svolgimento della selezione per l’ammissione ai corsi sono disciplinate 
dalle disposizioni contenute nel bando allegato che costituisce parte integrante del 
presente decreto. 

 
3. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo informatico di Ateneo e sul sito web 

dell’Università. 
 

 Bergamo, data come da registro del protocollo 
 IL RETTORE  
  (Prof. Sergio Cavalieri) 
                                                  Documento firmato digitalmente  
 ai sensi dell’art. 24 del D. lgs. 82/2005 
 

 

 

All.to: Bando di ammissione – Seconda sessione di selezione per l’ammissione ai corsi di laurea in Scienze della 
comunicazione, Scienze dell’educazione, Scienze motorie e sportive e Scienze psicologiche - anno accademico 
2025-2026 

https://www.universitaly.it/studenti-stranieri

		2025-07-03T11:57:16+0000
	Sergio Cavalieri




